
Diário Oficial / TCE-CE - Ano 11 - Nº 56 - Disponibilização: 22/03/2024 - Publicação: 26/03/2024 2

comissão de Consultor Técnico TCE-02, 120 (cento e vinte) dias de licença à gestante, na forma do art. 80,
inciso IV, da Lei n° 9.826/74, e art. 7º, inciso XVIII, combinado com o art. 39, § 3º, da Constituição Federal
de 1988 e art. 72, §1°, da Lei Federal n° 8.213/91, desde 25/02/2024 a 23/06/2024, bem como a sua
prorrogação, por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 24/06/2024 até 22/08/2024, nos termos do art. 100, da
Lei nº 9.826/74.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 21 de março de 2024.

Silvânia de Oliveira Chaves Brilhante
SECRETÁRIADEADMINISTRAÇÃO

*** *** ***

EDITAL

EDITALNº 05/2024 DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA 2ª FASE DO 9º
PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS DE GRADUAÇÃO DO TRIBUNALDE CONTAS DO

ESTADO DO CEARÁ

O PRESIDENTE DO TRIBUNALDE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ (TCE/CE), no uso de suas
atribuições legais,

CONSIDERANDO o Cronograma disposto no Anexo I do Edital nº 02/2024, publicado no DOE-TCE/CE
de 19/01/2024,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público o Resultado Preliminar da 2ª Fase do 9º Processo Seletivo de Estagiários de
Graduação do Tribunal de Contas do Estado do Ceará, conforme Anexos I e II do presente Edital, contendo
a relação, por curso, dos candidatos classificados e desclassificados, respectivamente.

Paragrafo único. Foram considerados classificados nesta etapa, os candidatos que obtiveram a pontuação
total igual ou superior a 50% (cinquenta por cento) de acertos, considerando o disposto no item 9.5 do
Edital nº 01/2023, publicado no DOE-TCE/CE de 10/11/2023.

Art. 2º O Relatório referente aos recursos impetrados por candidatos quanto ao gabarito preliminar da prova
objetiva, emitido pela Universidade Patativa do Assaré, poderá ser acessado por meio do endereço
eletrônico www.universidadepatativa.com.br.

Art. 3º Os recursos relativos ao resultado preliminar ora divulgado poderão ser interpostos, no período de
27/03/2024 a 29/03/2024, por intermédio do formulário que se encontra disponível no site da referida
Universidade.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 22 de março de 2024.

Rholden Botelho de Queiroz
PRESIDENTE

ANEXO I DO EDITALNº 05/2024
RELAÇÃO, POR CURSO, DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS



Diário Oficial / TCE-CE - Ano 11 - Nº 56 - Disponibilização: 22/03/2024 - Publicação: 26/03/2024 3

ADMINISTRAÇÃO

Inscrição Candidato
Pontuação
Questões
Objetivas

Pontuação
Questão
Subjetiva

Pontuação
Total

1000143 Augusto Sávio Lima Frota 56 15 55
1000927 Diene Silva dos Anjos 48 26 74
1001165 Gabriela Alves de Sousa Fernandes 44 30 86
1000095 Mayra de Abreu Soares Ferreira 40 13 57

BIBLIOTECONOMIA

Inscrição Candidato
Pontuação
Questões
Objetivas

Pontuação
Questão
Subjetiva

Pontuação
Total

1001127 Aguida da Silva Lima 32 21 53
1000176 Aline Lima Rodrigues 28 23 51
1000149 Andreza Pinho Lobo Martins 40 23 63
1000998 Guilherme Peixoto de Sousa 28 30 58
1000350 Judith Souza da Silva 24 28 52
1000110 Lucas Souza e Silva 40 29 69
1000042 Sarah Limaverde Saraiva 32 25 57
1000622 Thaís Queiroz Cruz 40 34 74

CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Inscrição Candidato
Pontuação
Questões
Objetivas

Pontuação
Questão
Subjetiva

Pontuação
Total

1000576 Ana Carla Silva de Araújo 36 20 56
1000384 Eloisa Santos Pinto 32 30 62
1001317 Jeferson Barroso Custódio 28 25 53
1000229 José Evailton Silva Lima 32 35 67
1001137 Lucélia Portácio Martins 28 25 53
1000446 Marília Brindeiro da Silva 24 30 54
1000992 Pedro Leonardo Menezes Sales 60 40 100
1001069 Thomaz de Lima Soares Rabelo 32 35 67

DIREITO

Inscrição Candidato
Pontuação
Questões
Objetivas

Pontuação
Questão
Subjetiva

Pontuação
Total

1001060 André Luis Sousa Viana 44 12 56
1001096 Coracy Ponte Ribeiro Ferreira Neto 44 10 54
1000422 Cristiano da Silva Rocha 32 32 64
1001405 Jomara Brenzink 48 16 64
1001246 Lucas Batista Girao 36 17 53
1000548 Lucas Benício da Silva 28 38 66
1001414 Lucas Costa Zednik 28 23 51
1000543 Lylian Vidal Batista de Lima 36 14 50
1001379 Maria Joeline Da Silva 20 32 52
1000410 Michael Krystof Alves Henrique 36 20 56



Diário Oficial / TCE-CE - Ano 11 - Nº 56 - Disponibilização: 22/03/2024 - Publicação: 26/03/2024 4

1000935 Michely Kelly Farias Oliveira 48 33 81
1001093 Rafael Dell Aquila 32 18 50
1001232 Willian Douglas Silva Costa 44 26 70
1001355 Yvens Sextus Freitas Lima 36 20 56

INFORMÁTICA

Inscrição Candidato
Pontuação
Questões
Objetivas

Pontuação
Questão
Subjetiva

Pontuação
Total

1000594 Adryell Guerra Paz Eufrasio de Oliveira 44 35 79
1000200 Alexandre Pinto Franco 32 35 67
1001206 Ana Clara Oliveira Fernandes 52 35 87
1001150 Andrei Carvalho Torres Portugal 24 30 54
1000964 Antônio Marcos Justino Carneiro 44 35 79
1000721 Átila Silvio Carvalho Rocha Melo Oliveira 52 30 82
1001350 Bruno Aguiar Carneiro Silva 56 40 96
1001009 Bruno Matos de Araújo 40 30 70
1000528 Diego Lima Antonioli 36 35 71
1000593 Felipe Camurça Torquato 44 35 79
1000805 Fernanda de Oliveira Sales 44 35 79
1001012 Francisca Victória Oliveira de Sales 24 35 59
1000454 Francisco Antonio Lucas Justino Sousa 36 35 71
1000712 Francisco Armando Sampaio 48 35 83
1000323 Francisco das Chagas Bezerra da Silva 36 35 71
1000450 Gabriel dos Reis Rodrigues 44 40 84
1001160 Gabriel Vasconcelos de Assis 44 30 74
1000679 Giselle Bezerra Borges 32 30 62
1001048 Guilherme Lima Vasconcelos 44 35 79
1000347 Guilherme Serra de Oliveira Silva 44 30 74
1000842 Gustavo Luis da Silva Lima 40 35 75
1001114 Hugo da Silva Matos 40 40 80
1000869 Hugo Soares Barroso 28 35 63
1001090 Isabel Ribeiro Barbosa 56 40 96
1000356 Ítalo Gothardo Tavares Hissa 48 35 83
1000327 Jardel Araújo Jeronimo 56 40 96
1000912 Jennifer Ângelo de Franca 36 35 71
1001121 João Augusto de Oliveira Sousa 40 35 75
1000624 João Lucas Oliveira da Silva 48 30 78
1001094 José Lucas Silva Marques 44 25 69
1001136 Kalleb Pereira Vieira 40 35 75
1001173 Kayque de Sousa Gadelha Barros 32 35 67
1000627 Luan Victor Santiago Sobrinho 24 35 59
1001274 Lucas Walbruni Rocha 44 35 79
1000415 Luiz Gustavo Queiroz de Aguiar Vasconcelos 44 35 79
1001313 Marcelo Yan Tavares 32 35 67
1000379 Marcus Vinícius de Paula Holanda 32 30 62
1001262 Maria Augusta Sousa Rios 48 30 78
1001106 Matheus Ferreira Gomes 32 40 72
1000362 Miguel Santos de Sousa Brasil 40 25 65
1000261 Nícolas Silva Carvalho 48 30 78
1000251 Pedro Gabriel Santos Menezes de Castro 36 30 66



Diário Oficial / TCE-CE - Ano 11 - Nº 56 - Disponibilização: 22/03/2024 - Publicação: 26/03/2024 5

1001222 Raul Ferreira Holanda 44 35 79
1001040 Rodrigo Rodrigues Santos 52 30 82
1000701 Santiago Nogueira Dos Santos 36 25 61
1001292 Silmara Guimarães de Oliveira 48 30 78
1000673 Thomas Andersson Lucas Pacheco de Araújo 52 40 92
1001151 Vinícius de Menezes Costa 40 40 80
1000202 Weberson Almeida da Costa 48 35 83

JORNALISMO / PUBLICIDADE E PROPAGANDA

Inscrição Candidato
Pontuação
Questões
Objetivas

Pontuação
Questão
Subjetiva

Pontuação
Total

1001018 Alice da Rocha Martins 36 28 64
1001100 Arthur Lima Verde Brito 48 27 75
1000417 Debora Monteiro Dias 44 33 77
1000290 Guilherme de Castro Almeida 44 26 70
1000424 Helena Oliveira Ximenes 36 16 52
1000521 Karizia do Nascimento Marques 44 23 67
1000590 Maria Clara Lima Souza 40 26 66
1000020 Naiara Eva dos Santos 40 35 75

PEDAGOGIA

Inscrição Candidato
Pontuação
Questões
Objetivas

Pontuação
Questão
Subjetiva

Pontuação
Total

1000741 Aldenora Ferreira Ribeiro 48 17 65
1001291 Bianca Maria da Silva Tavares 36 30 66
1000222 Caroline Eufrásio Braga Câmara 36 23 59
1000380 Catharina Lima Frota 32 32 64
1001395 Glyce Sampaio de Sousa 28 23 51

ANEXO II DO EDITALNº 05/2024
RELAÇÃO, POR CURSO, DOS CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS

ADMINISTRAÇÃO

Inscrição Candidato
Pontuação
Questões
Objetivas

Pontuação
Questão
Subjetiva

Pontuação
Total

1000221 Adrisia de Andrade Vieira 32 04 36
1000357 Amanda Sousa Vasconcelos 24 03 27
1000826 Bárbara Aragão Dutra 32 03 35
1000344 Caio César Gomes Caetano 36 04 40
1000641 Carlos Yan Marques Medeiros de Freitas 28 03 31
1000281 Diego Ferreira da Silva Carmo 20 02 22
1000430 Erica Tabosa Fontenele 32 07 39
1001233 Francisco Ivamar Silva Leite 28 02 30
1001387 Francisco Thomas dos Santos Silva 28 03 31
1000400 João Paulo Gomes Sousa 32 03 35
1000546 Jocilane Assunção da Silva 36 03 39
1000294 Katley Ellen da Silva 40 04 44



Diário Oficial / TCE-CE - Ano 11 - Nº 56 - Disponibilização: 22/03/2024 - Publicação: 26/03/2024 6

1001411 Larissa Pereira Vieira 28 15 43
1000902 Laryssa Ferreira Lemos 28 03 31
1000671 Levi Gomes Mariano Guilherme 24 18 42
1000816 Maria Alice Nogueira da Cunha de Araújo 20 02 22
1000146 Maria Victoria Regia da Costa 32 15 47
1000077 Mariana Soares da Costa 32 12 44
1000466 Sara Lima Arnaud 24 17 41
1001110 Suélen de Souza Morais 28 20 48

BIBLIOTECONOMIA

Inscrição Candidato
Pontuação
Questões
Objetivas

Pontuação
Questão
Subjetiva

Pontuação
Total

1000975 Ana Kaila Farias Matias 24 07 31
1000974 Ana Karolina de Andrade Lima 20 09 29
1001111 Ivina Silva Sousa 20 07 27
1000223 Patrick Francalino Sampaio 24 25 49
1000209 Thayla Francelino do Nascimento 36 00 36
1000000 Wesley Nazareno Queiroz 28 18 46

CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Inscrição Candidato
Pontuação
Questões
Objetivas

Pontuação
Questão
Subjetiva

Pontuação
Total

1000496 Antônia Patricia dos Santos Sousa 24 00 24
1000661 Cleosvania da Silva Medeiros 24 10 34
1000220 Felipe Rocha Carvalho Lima 12 10 22
1001169 Juscelia Castro do Nascimento 32 10 42
1000498 Maria Júlia Jorge de Sousa Costa 28 20 48
1000437 Rafael Pessoa Araújo 24 20 44
1000177 Rodrigo Silva de Lima 20 20 40
1001162 Sandy Rodrigues Maciel 16 25 41

DIREITO

Inscrição Candidato
Pontuação
Questões
Objetivas

Pontuação
Questão
Subjetiva

Pontuação
Total

1000942 Adriana Sales Luna Alves 32 07 39
1001044 Abraão Costa Martins 24 14 38
1000599 Alana Loureto Oliveira 44 00 40
1000292 Ana Beatriz de Oliveira Alves 08 00 08
1001392 Ana Cecília Martins Santos 24 00 24
1000772 Ana Luísa Barbosa de Oliveira 28 11 39
1000398 Ana Raquel de Holanda Rocha 36 13 49
1000413 Ana Teresa Carvalho de Paula 24 02 26
1000028 Anderson Moreira Cavalcanti 32 16 48
1000180 Alecsandra Maria Trajano Freire 20 06 26
1001226 Antônio Alan Oliveira Ferreira 28 08 36
1001389 Beatriz Silva Martins 16 13 29
1001213 Brena Letícia Veras de Vasconcelos 28 00 28



Diário Oficial / TCE-CE - Ano 11 - Nº 56 - Disponibilização: 22/03/2024 - Publicação: 26/03/2024 7

1001314 Breno Borges Pinho 20 08 28
1000706 Caio Ruankns da Cunha Rodrigues 20 00 20
1001182 Camila Larissa Teixeira de Sousa 16 07 23
1000426 Cosmo Cardeal Marques 20 24 44
1001124 Davi Souza Cardoso 28 00 28
1000247 Elissandra Reinaldo Almeida 32 00 32
1000535 Erika Regina Rocha Prata 32 13 45
1001143 Francisco Raylson Alexandre de Macedo 32 10 42
1000473 Gerson Breno Santos Lima 24 02 26
1000994 Gustavo Rocha de Oliveira 28 12 40
1001402 Hemã Marques Duarte 32 03 35
1000455 Humberto Santos de Holanda Filho 28 11 39
1001377 Iana Maria Silva de Queiroz 20 16 36
1001092 Isadora Pequeno Girão 20 08 28
1001135 Iza Beatriz Ramos Oliveira Azin 32 00 32
1000752 Janiel Gomes Carneiro 24 14 38
1001179 Jobervania Nogueira Farias Vieira 04 04 08
1000145 JoaquimAfrânio Gomes 24 04 28
1000591 João Victor da Cruz Munzi 12 09 21
1000085 João Victor de Andrade Santos 24 04 28
1001348 João Victor Oliveira Rodrigues 24 12 36
1000635 João Victor Viana Girão 20 24 44
1000445 João Vitor Duarte de Barros 28 07 35
1000736 Jorge Nicolas Feijão de Mascena 32 08 40
1000897 Laura Fernandes de Holanda 20 00 20
1000282 Lorena Figueiredo Feitoza 16 04 20
1001372 Luis Guilherme Menezes de Queiroz 20 15 35
1000746 Maria Clara Torres de Carvalho 28 10 38
1000669 Maria Erven Carvaalho Araújo 16 00 16
1001300 Maria Letícia Silva Rodrigues 16 14 30
1000969 Maria Vanessa Vieira de Abreu 20 25 45
1000366 Marília Martins da Silva Andrade 20 09 29
1001384 Marina Sales Bastos 16 08 24
1000291 Maycon Douglas Alves Maciel 28 18 46
1000676 Nailton Silva de Lucena 28 05 33
1000690 Nayade Fernandes Silva 36 09 45
1000996 Nicholas Salles Falcão 24 10 34
1001073 Rafael de Cássio Melo Florêncio 28 07 35
1001097 Renata Marques de Lima 32 06 38
1001278 Robert Gabriel Costa da Silva 32 14 46
1001006 Rodrigo Alves Escalante 32 05 37
1000755 Saul Alexandre de Miranda 36 08 44
1000129 Stefany Pires Conceição 24 16 40
1000284 Sthefanny Maria de Albuquerque Lima 20 13 33
1000409 Tainara Pereira Rodrigues 16 00 16
1001316 Thays dos Santos Moreira 24 00 24
1001212 Thiago Matias Santos Freitas 28 19 47
1001175 Valesca Abreu Gadelha de Brito 32 09 41
1001312 Waldilene Coelho do Nascimeto 28 00 28
1001331 Yolanda Victória Carvalho de Almeida Santos 28 04 32



Diário Oficial / TCE-CE - Ano 11 - Nº 56 - Disponibilização: 22/03/2024 - Publicação: 26/03/2024 8

JORNALISMO / PUBLICIDADE E PROPAGANDA

Inscrição Candidato
Pontuação
Questões
Objetivas

Pontuação
Questão
Subjetiva

Pontuação
Total

1001287 Andriele Camile Parente Nogueira 24 03 27
1001393 Anna Letícia Matias Da Silva 40 04 44
1000101 Anne Luize Soares Sampaio 32 03 35
1001028 Israel Vancouver Nogueira Araújo 32 03 35
1001358 Jonh Hebert Chaves Araújo 44 03 47
1000013 Léo Victor Pereira Lima 24 15 39
1001141 Maria Clara Lopes dos Santos 28 18 46
1001049 Yuri Gomes do Nascimento Oliveira 28 17 45

PEDAGOGIA

Inscrição Candidato
Pontuação
Questões
Objetivas

Pontuação
Questão
Subjetiva

Pontuação
Total

1000776 Analia Maria de Santana Rafael da Rocha 24 04 28
1000713 Antonia Francisca Martins Reis dos Santos 32 04 36
1000215 Ivamar Nascimento Alves 28 03 31
1001005 Larissa Ellen Costa Galvão 32 10 42
1000259 Rita Caroline Paiva Milanêz 36 12 48
1001109 Tatiana Pucci Almeida Sampaio 28 05 33
\1000428 Thaynan de Souza Braga 28 11 39

*** *** ***

SEGUNDACÂMARA

PORTARIA

PORTARIANº 02/2024

Dispõe sobre o cancelamento da Sessão Ordinária presencial
da Segunda Câmara prevista para ocorrer dia 27/03/2024.

A PRESIDENTE DA SEGUNDA CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ
(TCE/CE), no uso de suas atribuições legais e regimentais;

CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 141 do Regimento Interno do TCE/CE;

CONSIDERANDO a ausência de processos na pauta da Sessão Ordinária presencial da Segunda Câmara
prevista para o dia 27 de março de 2024 (quarta-feira),

RESOLVE:

Art. 1º Fica cancelada a Sessão Ordinária presencial da Segunda Câmara que seria realizada no dia 27 de
março do corrente ano, quarta-feira, às 9h30.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.


